
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 05/01/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 19 dicembre 2011, n. 330
 
Determina Dirigenziale n. 195 del 6 settembre 2010 “Autorizzazione Unica alla costruzione ed esercizio
di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica) della potenza di 2,928 MW,
delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da
realizzarsi nel Comune di San Vito dei Normanni Contrada Galante, ai sensi dei comma 3 e 4-bis di cui
all’articolo 12 del Decreto Legislativo 387 del 29.12.2003”. Società Enerpool S.r.l., con sede legale in
Pavia. Voltura della determinazione n. 195/2010 in favore di KPV Project III S.r.l., con sede legale in
Bolzano.
 
 
 Il giorno 19 dicembre 2011, in Bari, nella sede del Servizio
 
 Premesso che:
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica;
- con Legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l’adempimento degli obblighi
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea - Legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l’art. 43 e l’allegato B;
- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l’esecuzione del Protocollo di Kyoto del 11.12.1997 alla
Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni del gas serra;
- il Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, nel rispetto della disciplina nazionale, comunitaria ed
internazionale vigente, e nel rispetto dei principi e criteri direttivi stabiliti dall’articolo 43 della Legge 1°
marzo 2002, n. 39, promuove il maggior contributo delle fonti energetiche rinnovabili alla produzione di
elettricità nel relativo mercato italiano e comunitario;
- ai sensi del comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, gli impianti alimentati
da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti;
- la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, e le opere connesse alla costruzione e all’esercizio degli impianti stessi
sono soggetti ad un’Autorizzazione Unica, rilasciata, ai sensi del successivo comma 3 del medesimo art.
12, dalla Regione in un termine massimo non superiore a centottanta giorni;
- la Giunta Regionale con provvedimento n. 35 del 23.01.2007 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili in attuazione dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003;
- l’Autorizzazione Unica, ai sensi del comma 4 dell’art 12 del Decreto Legislativo 387/2003, è rilasciata

1



nei modi e nei termini indicati dalla Legge Regionale 31/2008, mediante un procedimento unico al quale
partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione e con
le modalità stabilite dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni;
 
 Tenuto conto che:
- alla Società Enerpool s.r.l., con sede legale in Pavia, via U. Foscolo n. 21, ai sensi del comma 3 di cui
all’art. 12 dei D.Lgs. 387 dei 29.12.2003, con determina dirigenziale 195 del 06 settembre 2010 è stata
rilasciata Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia
elettrica da fonte solare (fotovoltaica) della potenza di 2,928 MWp ubicato nel Comune di San Vito dei
Normanni località “Galante” e delle relative opere connesse consistenti in una cabina di consegna e
nella costruzione di una linea in cavo sotterrato al 185 mm2 per una lunghezza di ml 2550 e
ricostruzione di 10 ml circa di linea aerea esistente avente conduttori in CU da 25 mmq con conduttori
CU da 35 mmq che consenta il collegamento della cabina di consegna, ubicata all’interno dell’impianto
FV, alla linea aerea MT “San Giacomo”, alimentata dalla CP “Francavilla Fontana”;
 
 la Società Enerpool s.r.l.:
- con nota del 4 marzo 2011, acquisita al prot. AOO_159 04/03/2011 - 0002819, deposita le fidejussioni
emesse da Intesa San Paolo a favore della Regione Puglia e del Comune di San Vito dei Normanni per
la realizzazione, l’esercizio e la dismissione dell’impianto di produzione di energia elettrica da fonte
fotovoltaica; con nota del 4 marzo 2011, acquisita al prot. AOO_159 04/03/2011 - 0002820 depositava
dichiarazione della sottoscrizione con un General Contractor per la costruzione dell’impianto; con nota
del 4 marzo 2011, acquisita al prot. AOO_159 04/03/2011 - 0002821 comunicava la data di inizio lavori;
con nota del 4 marzo 2011, acquisita al prot. AOO_159 04/03/2011 - 0002823 depositava la
dichiarazione del contratto di fornitura degli impianti tecnologici;
- con nota del 19.05.2011, acquisita al prot. n. 7109 del 31.05.2011, comunicava la cessione del ramo di
azienda con tutti i diritti e gli obblighi relativi all’Autorizzazione Unica di cui alla Determinazione di
Autorizzazione Unica n. 195/2010, giusto atto a firma del Notaio Carmelo Di Marco sottoscritto in Pavia il
31 marzo 2011 - Repertorio 5927 e raccolta 3613 alla nuova società KVP Projet III Srl.
- La Società KVP Projet III Srl con nota del 9.08.2011, acquisita al prot. AOO_159 - 09/08/2011 n. 9992,
trasmetteva nuove polizze fideiussorie rilasciate dalla Liguria Assicurazioni, emesse a favore della
Regione Puglia e del Comune San Vito dei Normanni per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto di
produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica; con la stessa nota la Società Enerpool Srl chiedeva
la restituzione delle fidejussioni emesse quali contraenti primari;
- La Società KVP Projet III Srl con nota del 29.11.2011, acquisita al prot. AOO_159 - 29/11/2011 n.
0014223, trasmetteva nuova polizza fideiussoria rilasciata dalla Banca Popolare dell’Alto Adige di
Bolzano in sostituzione della Liguria Assicurazioni, emessa a favore del Comune San Vito dei Normanni
non risultata conforme a quanto prescritto dalle norme regionali in materia;
 Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di:
- prendere atto della comunicazione del 19.05.2011, acquisita al prot. n. 7109 del 31.05.2011 e del
relativo atto notarile di cessione del ramo di azienda della società Enerpool Srl alla società KPV Project
III Srl con tutti i diritti e gli obblighi relativi all’Autorizzazione Unica di cui alla Determinazione di
Autorizzazione n. 195/2010.
- volturare la determinazione dirigenziale n. 195 del 6 settembre 2010 di autorizzazione unica alla
costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica)
della potenza totale di 2,928 MW, nonché delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili alla
costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nel Comune di San Vito dei Normanni, ai sensi del co. 3
di cui all.art 12 del D.Lgs. 387/2003, alla nuova società costituita così denominata:
• KPV Project III S.r.l.;
• Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Bolzano 02708540212;

2



• Sede legale: Via Werner Von Siemens n. 19 - Bolzano (BZ).
 
 Come risulta dalla relazione istruttoria rep. n. 330 del 19 dicembre 2011 agli atti del Servizio, il
procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti in materia di procedimento amministrativo.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
 Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 
 Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
 Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995;
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
 
 Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n.7/97;
 
 
DETERMINA
 
 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse formanti parte integrante del presente
provvedimento ed inerente alla comunicazione del 19.05.2011, acquisita al prot. n. 7109 del 31.05.2011
e del relativo atto notarile di cessione del ramo di azienda della società Enerpool Srl alla società KPV
Project III Srl con tutti i diritti e gli obblighi relativi all’Autorizzazione Unica di cui alla Determinazione di
Autorizzazione n. 195/2010.
 
 di volturare la determinazione dirigenziale n. 195 del 6 settembre 2010 di autorizzazione unica alla
costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica)
della potenza totale di 2,928 MW, nonché delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili alla
costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nel Comune di San Vito dei Normanni, ai sensi del co. 3
di cui all.art 12 del D.Lgs. 387/2003, alla nuova società costituita così denominata:
• KPV Project III S.r.l.;
• Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Bolzano 02708540212;
• Sede legale: Via Werner Von Siemens n. 19 - Bolzano (BZ).
 
 Di notificare, a cura del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo - Ufficio Energia e

3



Reti Energetiche, la presente Determinazione alla Società.
 
 Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 Il presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare
alla Segreteria della Giunta Regionale.
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Davide F. Pellegrino
 
_________________________

4


